

## **Заключение № 02-06/20**

на проект решения Совета Костомукшского городского округа от 08 октября 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Костомукша

от 08 октября 2019 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 08 октября 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – экспертиза) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 28 февраля 2017 года № 65-СО/III, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III.

Исполнитель экспертизы: председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ» Шадрина О.Ю.

Срок проведения экспертизы: 07 октября 2019 года.

### **1. Общие положения**

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 08 октября 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – пояснительная записка), представлены администрацией Костомукшского городского округа в контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» в электронном виде 07 октября 2019 года.

При подготовке настоящего заключения проанализированы документы:

1) Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 08 октября 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения)

2) Приложения к проекту решения:

- № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;
- № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год»;
- № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ, и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 13 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 14 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 15 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;
- № 16 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов».

## 2. Основные характеристики и показатели бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»

2.1. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год:

- общий объем расходов увеличен на 2 842,1 тыс. руб. и составил сумму 943 706,9 тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличен на 2 842,1 тыс. руб. и составил сумму 41 945,6 тыс. рублей.

2.1.1 Структура расходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 1:

Таблица 1

Наименование	Бюджет на 2019 год, тыс. руб.	Проект бюджета на 2019 год (с учетом изменений от 08 октября 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
<b>Расходы всего,</b>	<b>940 864,8</b>	<b>943 706,9</b>	<b>2 842,1</b>
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	507 747,3	510 589,4	2 842,1
за счет средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия	429 738,1	429 738,1	-
за счет прочих безвозмездных поступлений	3 379,4	3 379,4	-

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму 2 842,1 тыс. руб. за счет собственных средств бюджета в связи с увеличением бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на сумму 2 842,1 тыс. руб. на расходы по обслуживанию муниципального долга на привлечение кредитов кредитных организаций с целью перекредитования под меньший процент имеющихся кредитов.

2.1.2 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2019 год составляет сумму 41 945,6 тыс. руб. или 8,9 % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

Предусмотренный в проекте решения дефицит бюджета увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год на сумму **2 842,1** тыс. руб., в связи с этим, на указанную сумму увеличен один из источников финансирования дефицита бюджета – «Кредиты кредитных организаций».

2.1.3 В проекте решения объем привлечения кредитов предусмотрен в сумме **433 884,8** тыс. руб., из них: кредиты от кредитных организаций – 433 884,8 тыс. руб., увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год на сумму **267 634,0** тыс. руб. за счет увеличения объема кредитов кредитных организаций.

Объем привлечения кредитов не превышает ограничения, установленные пунктом 2 статьи 106 Бюджетного кодекса РФ (*общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о местном бюджете*).

2.1.4 Верхний предел муниципального долга на 01 января 2020 года предусмотрен в проекте решения в сумме **366 317,1** тыс. руб., увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на сумму **2 842,1** тыс. руб. в связи с увеличением объема муниципальных заимствований в виде кредитов кредитных организаций.

2.2. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на **2020** год:

- общий объем расходов увеличен на **20 340,2** тыс. руб. и составил сумму **833 181,2** тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличен на **20 340,2** тыс. руб. и составил сумму **73 103,0** тыс. рублей.

2.2.1 Структура расходов бюджета на 2020 год приведена в Таблице 2:

Таблица 2

Наименование	Бюджет на 2020 год, тыс. руб.	Проект бюджета на 2020 год (с учетом изменений от 08 октября 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
<b>Расходы всего,</b>	<b>812 841,0</b>	<b>833 181,2</b>	<b>20 340,2</b>
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	518 051,5	538 391,7	20 340,2
за счет средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия	292 998,4	292 998,4	-
за счет прочих безвозмездных поступлений	1 791,1	1 791,1	-

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **20 340,2** тыс. руб. за счет собственных средств бюджета в связи с увеличением бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на сумму **20 340,2** тыс. руб. на расходы по обслуживанию муниципального долга на привлечение кредитов кредитных организаций с целью перекредитования под меньший процент имеющихся кредитов.

2.2.2 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2020 год составляет сумму **73 103,0** тыс. руб. или **15,7** % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (*10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений*).

Предусмотренный в проекте решения дефицит бюджета увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2020 год на сумму **20 340,2** тыс. руб., в связи с этим, на

указанную сумму увеличен один из источников финансирования дефицита бюджета – «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов».

2.3. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2021 год:

- общий объем расходов увеличен на 17 498,2 тыс. руб. и составил сумму 824 796,2 тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличен на 17 498,2 тыс. руб. и составил сумму 63 447,0 тыс. рублей.

2.3.1 Структура расходов бюджета на 2021 год приведена в Таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Бюджет на 2021 год, тыс. руб.	Проект бюджета на 2021 год (с учетом изменений от 08 октября 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
<b>Расходы всего,</b>	<b>807 298,0</b>	<b>824 796,2</b>	<b>17 498,2</b>
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	528 759,4	547 257,6	17 498,2
за счет средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия	276 747,5	276 747,5	-
за счет прочих безвозмездных поступлений	1 791,1	1 791,1	-

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму 17 498,2 тыс. руб. за счет собственных средств бюджета в связи с увеличением бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на сумму 17 498,2 тыс. руб. на расходы по обслуживанию муниципального долга на привлечение кредитов кредитных организаций с целью перекредитования под меньший процент имеющихся кредитов.

2.3.2 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2021 год составляет сумму 63 447,0 тыс. руб. или 13,1 % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

Предусмотренный в проекте решения дефицит бюджета увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2021 год на сумму 17 498,2 тыс. руб., в связи с этим, на указанную сумму увеличен один из источников финансирования дефицита бюджета – «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов».

**По результатам проведения экспертизы предлагаю администрации Костомукшского городского округа:**

1. Принять меры, направленные на снижение дефицита бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ», предусмотренного в проекте решения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

2. Обеспечить соблюдение ограничений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому дефицит бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

На основании пункта 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», и с учетом вышеизложенного, контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» рекомендует принять к рассмотрению Советом Костомукшского городского округа проект решения от 08 октября 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель контрольно-счетного органа  
муниципального образования «Костомукшский городской округ»



О.Ю. Шадрина